et noluit concedere illa die tandem in crastinum post multa verba concessit michi et non concessisset ad requestam alicuius alterius. Et quia sum eiusdem sororum prelatus, concessit cum ista condicione tamen, quod habeas tres bonos medicos, bene peritos, qui in sua conscientia, iudicent et dicant quod dicta soror non potest in dicto monasterio curari, et quod oportet eam ire extra, et de quod recipias instrumentum publicum, et sic dimittas eam cum bona et honesta societate abire et bene in domino vale me recomendando oracionum sororum. Scriptis Dertuse, XXIIII die mensis marci millesimo CCCCQ XIIIQ. Ffrater Iohannes, ordinis Fratrum Minorum generalis minister.

La qual resposta, per nos ab aquella humil reverència que s pertany reebuda, decontinent foren per nos appellats los honrats n'Anthoni Ricart, Guillem Mirayes et P. dez Coll, mestres en medicina de la ciutat de Barchinona, als quals per en Gabriel de Forest, notari e scrivà del nostre monastir, la dita inserta fo legida, nos encarregant, segons la sèria d'aquella, les consciències lurs que jutjassen e diguessen que la dita sor no pogués en lo dit monastir curar. Los quals, açò oyt, digueren que ells no dirien ne dir no porien que en lo dit monastir pogués curar o no, com tal cosa no.s pertanya saber sino a nostre senyor Déu. Però que paria a ells que aquesta sor ésser fora del monastir, e estar en casa de son pare e de sa mare, que seria abans gorida de son mal que no serà estant en lo dit monastir per les rahons següents. La primera, per çò com haurà pus prests los metges. La segona, per çò com la serviran lo pare e la mare per los quals ella serà pus obadient. La tercera, per çò com menys gentz contribuhiran ab ella. La quarta, per çò com haurà los remeys pus prests ésser en Barchinona que no estant en lo monastir. E per moltes e diverses altres rahons per ells en nostra presència explicades. Perquè, molt reverent pare e senyor, per çò com la dita inserta per vostra paternitat a nos tramesa ere feta aquella menció que diguen los dits metges que la dita sor no pot en lo dit monastir curar, a que és estada per ells feta la resposta desus dita. Per tant nos no havem volguda la

dita sor lexar exir del dit monastir sens que de les dites coses
vostra paternitat primer no haguéssen sertificada. Suplicant a
vostra reverència de rescriure'ns que serà plasent a vostra
paternitat que nos seguischam en lo consell dels metges, com nos
siam estada pregada molt per los pare e mare de la dita sor
Johanneta e per moltes notables personnes de la ciutat de
Barchinona que d'açò volguesserem a vostra reverència scriure,
recomanant nos e tot lo convent a vostra reverència e paternitat.
Scrita en lo dit monastir, a XXVIII de¹²⁰ març de l'any de la
nativitat de nostre Senyor M CCCC tretze.

¹²⁰ segueix 1 cancel.lat

Pere ça Costa, ciutadà de Barcelona, reconeix rebre de Francesca ça Portella, abadesa de Santa Maria de Pedralbes, 700 sous barcelonesos com a preu per la venda d'un violari destinat al manteniment de la seva germana Blanca, monja de Pedralbes, a la que s'assignen els diners de la venda. L'origen d'aquesta transacció es troba en les disposicions testamentàries de Francesca, mare de Pere i Blanca.

(AMP. 1er Manual de Romeu de Sarrià (1348-1357), fol. 81v)

Ego¹²¹, Petrus¹²² ça Costa, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis, venerabili et religiose domine sorori Ffrancische de Portella, Dei gratia abbatisse monasterii Sancte Marie de Petralba, ordinis Sancte Clare, Barchinone diocesis, quod solvistis michi, bene et plenarie ad meam voluntatem, septingentos solidos monete Barchinone de terno quorum precio vendidi vobis, ementi, pro necessitatibus domine Blanche ça Costa, sororis mee, sororis dicti monasterii, violarium centum solidorum dicte monete, habendum et recipiendum per vos toto tempore vite naturalis dicte sororis Blanche ça Costa. Prout de ipsa vendicione appareat per instrumentum receptum in posse subscripti notarii, die et anno subscriptis. Predictos autem septingentos solidos solvistis michi hoc modo: quod Iacobus de Podiolo, procurator vester et dicti monasterii, fecit eos michi dici et scribi in tabula Bernardi Bertrandi, campsoris Barchinone. In qua tabula ego ipsos septingentos solidos scribi feceram dicte Blanche, sorori mee, cui domina Ffrancischa, quondam, mater mea et sua, dimisit in suo ultimo testamento, convenendos in emptione violarii ad opus ipsius sororis Blanche, quam dictam accepto et bonam et firmam habeo. Unde, renunciando exceptioni non numerate et non solute peccunie et actioni in

¹²¹ al marge esquerra clausum traditum ut supra

¹²² al damunt del nom dues ratlletes obliquës per indicar la ferma.

factum, et doli. Ffacio vobis et aliis quorum intersit de predictis septingentis solidis, bonum et perpetuum finem et pactum ulterius de non petendo. Actum est hoc Barchinone.
Testes huius rei sunt predicti¹²³.

¹²³ tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals

S.D. Barcelona

L'abadesa i el convent del monestir de Pedralbes donen a la monja Alamanda de Ginaltrud, per a cobrir les seves necessitats, un violari de 400 sous barcelonesos de pensió anual o bé la mateixa quantitat en diners procedents de les rendes del monestir. El pagament es farà efectiu mitjançant dos lliuraments de 200 sous a realitzar, durant tots els anys de la vida de la monja, el dia de Tots Sants i el de la Purificació de la Mare de Déu.

(AMP, 1er Manual de Romeu de Sarrià (1348-1357), fol. 172r).

In nomine Domini. Noverint universi quod nos, soror Ffrancischa¹²⁴ de Portella, Dei gratia abbatissa, et conventus¹²⁵ monasterii Sancte Marie de Petralba, ordinis Sancte Clare, Barchinone diocesis, gratis et ex certa sciencia, damus et assignamus vobis, Alamande de Ginaltrude, sorori dicti¹²⁶ monasterii, violarium quadringentorum solidorum monete Barchinone de terno, sive ipsos quadringentos solidos habendos et recipiendos per vos pro vestris necessariis quolibet anno ad violarium a nobis et de bonis dicti monasterii. Et convenimus et promitimus vobis quod predictum violarium quadringentorum solidorum dabimus et solvemus vobis intus dictum monasterium per hos terminos, videlicet, ducentos solidos in primo venturo festo Omnium Sanctorum, et in primo venturo festo Purificacionis beate Marie mensis februarii alios ducentos solidos. Et deinde quolibet anno in eisdem terminis, toto scilicet tempore vite naturalis vestre. Et si forsam pro predicto violario petendo et habendo a nobis ultra suum vel suos terminos opportuerit, vos vel vestros missiones aliquas facere aut dampnum aliquid sustinere, totum ad quicquid et quantum fuerit vobis restituere et solvere promitimus indilate, simul cum toto dampno et interesse vestro. Et credatur

¹²⁴ al damunt del nom dues ratlletes obliquës per indicar la ferma.

¹²⁵ segueix dicti cancel.lat

¹²⁶ dicti i sobre e

vobis et vestris super ipsis missionibus, dampnis et interesse
plano et simplici verbo, nullo alio probacionum genere requisito.
Et, pro predictis omnibus et singulis complendis et firmiter
attendendis, obligamus vobis omnia bona dicti monasterii, mobilia
et immobilia, habita et habenda.

QUADRES I GRAFIQUES

Quadres

- Quadre I: Rendes de Berga en diferents anys
- Quadre II: Rendes de les rectories en diferents anys
- Quadre III: Violaris i censals cobrats pel monestir l'any 1386-1387.
- Quadre IV: Suma dels violaris
- Quadre V: Despeses de la procuradora. Any 1409-1410
- Quadre VI: Total de les despeses de l'exercici 1409-1410
- Quadre VII: Compres d'oli del monestir de Pedralbes entre 1404 i 1411
- Quadre VIII: Compres de blat del monestir de Pedralbes entre 1404 i 1411
- Quadre IX: Compres de llenya del monestir de Pedralbes entre 1404 i 1411
- Quadre X: Salaris pagats pel monestir (1403-1411)
- Quadre XI: Preus de diferents productes adquirits pel monestir l'any 1409
- Quadre XII: Frares que van acudir al monestir a predicar del maig de 1409 a l'abril de 1410
- Quadre XIII: Nom dels preveres del monestir de Pedralbes. Any 1409
- Quadre XIV: Objectes empenyorats al monestir de Pedralbes
- Quadre XV: Rebudes de diners per aniversaris celebrats a l'església de Pedralbes. Any 1409-1410
- Quadre XVI: Destinació de les donacions i llegats fets per les monges al monestir, segons el llibre de defuncions (1327-1447)
- Quadre XVII: Monges difuntes al monestir de Pedralbes. 13 de juny de 1348-7 de juliol de 1350